
وره
شا

م

3

زندگی سلام 
یک شنبه 
    14 مهر  1398   
 شماره 1436 

* من هم یک معلمم و غبطه خــوردم به این خانم هایی 
که وقت شــان را به خوبی مدیریت می کننــد تا با انجام 
چنین کارهایی، ذخیره ای نیکو برای دنیا و آخرت شان 

فراهم کنند.
* ماجرای خانم دونده آفریقایی از منظر این که زندگی 
اش را بعد از مادر شدن به آن خوبی مدیریت کرده، برایم 
مادر سارا و شروین جالب بود.  
* چــه عجب یک بــار همــه پیامک های مــردم رو چاپ 
کردین و ستون »ما و شما« رو به خاطر ستون »بانوان«، 

کوچیک نکردین.
* زندگی ســام هم گیر داده به زن های سیاه پوســت! 

اون از پرنسس آفریقایی، اینم از دونده آفریقایی!
* درود بــر ایــن معلم هــای اهــوازی و هــدف بــزرگ 

منشانه ای که انتخاب کرده اند.
* خوش به حــال خانم هایی که وقت آزاد بــرای انجام 
کارهــای خیرخواهانه دارند. مــن کارمنــدم و باید دو 
شــیفت کار کنم اما دوست داشــتم در حد توانم به این 
بچه های ســرطانی بی گنــاه کمک کنــم. آن هایی که 

کاری از دست شان برمی آید، کم کاری نکنند.
* زندگی ســام، با این پرنســس آفریقایــی دوباره هم 
مصاحبه کن و ازش بپرس واکنش مردم بعد از معروف 

شدنش چی بوده؟ به خصوص پسرهای ایرانی.
* کاش در روز جهانــی معلــم بــه حقــوق معلم هــا بــه 
خصوص بازنشسته ها اشاره می کردید تا مشکل شان 

حل شود.

رابطه لحن تحکمی والدین و 
همراهی فرزند نوجوان

اختاف نظر والدین با فرزند نوجــوان و مقاومت او در 
برابر نظرات و پیشــنهادهای والدین، می تواند فضای 
خانه را متشــنج کند و مشــکات متعددی را به دنبال 
داشــته باشــد. اما در مقابل فرزند نوجوان خود چطور 
صحبت کنیم که از تشنج کم شود و احتمال همراهی 

او افزایش پیدا کند؟

  نحوه انجام این پژوهش

به تازگــی نتایج پژوهشــی منتشــر شــده کــه می تواند 
راهنمای خوبــی در ایــن زمینه باشــد. در ایــن مطالعه 
که توسط پژوهشــگران دانشــگاه کاردیف روی بیش از 
هزار نوجوان 14 و 15 ســاله و مادران آن ها انجام شد، 
پژوهشگران نقش لحن مادران در زمان صحبت با فرزند 
نوجوان شان را بررسی کردند. برای این منظور یک سری 
جمات یکسان که حاوی درخواست هایی از نوجوانان 
بود، به مادران داده شد. هر مادر لازم بود تا 30 جمله را 
در موقعیت های مختلف به فرزندش بگویــد، در برخی 
موقعیت ها لحن مادر، لحنی مثبت و حمایتگرانه بود و در 
برخی موقعیت ها مادر درخواست ها را با لحن تحکمی و 
کنترل گرایانه بیان می کرد. در چند نوبت نیز از نوجوانان 
درباره احساسات شان بعد از شنیدن درخواست مادر، 
نظرسنجی شد. در کنار آن میزان همراهی نوجوانان با 

درخواست های مادر ارزیابی و سپس نتایج بررسی شد.

  وقتی لحن مادرها، تحکمی باشد

نتایــج ایــن پژوهش نشــان داد زمانــی که لحــن مادر 
تحکمی اســت، نوجوان احساســات منفی بیشــتری 
را تجربه و میــزان همراهی اش به شــکل محسوســی 
کاهش پیــدا می کنــد. در مقابل، لحن مثبــت مادر به 
همراهی بیشــتر نوجوان منجر می شود و نوجوان نیز 
تنش کمتــری را نیز تجربه می کند. پژوهشــگران این 
مطالعه معتقدند توجه به لحن درخواســت ها در زمان 
تعامل با نوجوانان، موضوعی است که نه فقط والدین 
که لازم اســت اولیای مدرســه نیز به آن توجه داشــته 
باشند. در خور ذکر است نتایج این پژوهش مهر امسال 
در نشــریه Developmental Psychology منتشر 

شده است.
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قرار و مدار

روز تماس گرفتن با اقوام

امروز و در یک فرصت مناســب با یکی 
از اقوام تون که چنــد وقته ندیدینش، 
تماس بگیرین و احوالش رو بپرســین. 

شــاید مشــکلی داشــته 
باشــه و بتونین حلش 

کنین. خلاصه فامیل 
بایــد حواســش به 
باشــه  فامیلــش 

دیگه...

  شغل فقط برای کسب درآمد نیست

بیشتر افراد شغل را صرفا منبع درآمد و پول قلمداد می کنند 
بنابراین زمانی که از نظر مالی نیازی ندارند، از نظرشــان 
دلیلی هم برای کار کردن وجود ندارد در حالی که شــغل 
بخشی از هویت انسان و ابزاری برای معنا دادن به زندگی 
هم هست. فرد بدون شغل، قطعا از نظر رشد هویت، دچار 
مشکل شده است. هویت شغلی بخش مهمی از سامت 
روان افراد است. شــغل یک راه برای رفع نیازهای جامعه 

است و هر شخصی باید در قبال مصرف غذا، آب و اکسیژن 
هوا سودی به جامعه برساند و نیازی از افراد را رفع کند.

  توهم دست یابی به رفاه بدون تلاش!

علت دیگر این بــی انگیزگی برای کار کــردن به خصوص 
در بین جوانان، ثروتمند دانستن کشور است. به احتمال 
زیــاد، در یک گفت وگــوی ســاده روزانه، جماتــی مانند 
»کشور روی نفت خوابیده«، »ما بیش از کل اروپا گاز و نفت 

و معادن داریــم« و ... را شــنیده اید. توهــم ثروتمند بودن 
کشــور باعث ایجاد توهم رفاه بدون تاش در مردم شــده 
است. متاسفانه هرازگاهی سیاستمداران هم با تبلیغات 
نادرست به این توهم دامن می زنند. پس بسیاری از مردم 
انتظار دارند بدون کار و تاش، دولت از ناحیه فروش نفت 
و گاز زندگی آن ها را تامین کند، در حالی که در صد سال 
گذشته دیگر ثروت کشورها بر اســاس نفت و گاز و معادن 
سنجیده نمی شود بلکه شاخص توسعه منابع انسانی جای 
آن را گرفته است. در دنیای امروز خاقیت و کار و کوشش 
مردمان ثروت تولیــد می کند. تا زمانی کــه جوانان به این 
نتیجه نرسند که ثروت با تاش و پشتکار به دست می آید، 

توسعه اقتصادی و رفاه پایدار ممکن نخواهد بود.

  جوانی که مسئولیت پذیر نیست

یکی دیگر از دلایل عاقه نداشتن درصد زیادی از مردان به 
کار کردن، سیستم فرزندپروری سال های گذشته است. 
در نسل ما مهم ترین و گویا تنهاترین وظیفه فرزندان درس 
خواندن بود، در حالی که حفظ کردن فرمول های شیمی و 
فیزیک مسئولیت پذیری در پی نخواهد داشت. افراد باید 
در سنین دبستان، مسئولیت پذیری را بیاموزند. چطور از 
فردی که تا سن ۲5 یا ۲۶ سالگی هیچ مسئولیتی نداشته، 

حتی یــک روز کار نکرده اســت، انتظار دارید یک شــبه به 
مردی مســئولیت پذیر و کاری تبدیل شــود؟! تحصیات 
به معنای هویت شغلی نیست. پس فردی که صرفا درس 
خوانده است، احتمالا این گونه نیست که حتما توان پذیرش 

مسئولیت شغلی را داشته باشد.

  افسردگی و اضطراب درمان نشده هم مشکل زاست

عامل بعدی، شرایط سامت روان افراد است . ایران جزو 
پنج کشوری است که در سامت عمومی، مقوله سامت 
روان را نیز مدنظر قرار داده اســت و قانون تاسیس وزارت 
بهداشت، وظیفه ارتقای سامت جسم و روان را جزو وظایف 
اولیــه آن وزارت قــرار داده امــا متاســفانه در عمل، بخش 
سامت روان مغفول مانده است. رواج بیماری هایی مانند 
افسردگی، اضطراب و غم در جامعه و نبودن سیستمی برای 
درمان، جوان ها را در شرایطی قرار داده است که عما توان 
فعالیت شــغلی ندارند. در برخی آمارها افسردگی عامل 
اصلی از کار انداختن حدود 30 درصد از قوای کاری کشور 

دانسته شده است.

  ناامیدی که سرانجامی ندارد

عامل بعدی، ناامیدی از شــرایط اســت. بعضی افــراد در 
جامعه ما از آینده ناامید شده اند و می گویند» چه کار بکنی و 
چه نه، در هرحال به هیچ جایی نخواهی رسید و حتی توان 
تامین اولیه زندگی را نخواهی داشــت« پس دلیلی برای 
کار کردن وجود ندارد. واضح اســت که در همین شرایط، 
جوان های زیادی هستند که با خاقیت و کارآفرینی، گلیم 
خودشان را از آب بیرون کشیده اند و بهانه آوردن برای کار 

نکردن، سرانجامی نخواهد داشت.

  با مهارت های ورود به دنیای کار آشنا شوید 

دلیل آخر را می توان توسعه نیافتن مهارت های لازم برای 
ورود به دنیای کاری دانســت. برای ورود موفق آمیز به هر 
شــغلی، مهارت های پایه ای مورد نیاز است مانند مهارت 
در مصاحبه استخدامی، مهارت در بیان و ارائه توانایی ها، 
نحوه شــغل یابی موثر و ... که متاسفانه هیچ کدام در هیچ 
مقطع تحصیلی آموزش داده نمی شود. بیشتر والدین هم 
این مهارت ها را بلد نیســتند که به فرزندان خود بیاموزند 
زیرا در زمان آن ها شرایط اجتماعی کاما متفاوت و صرفا 
داشتن یک مدرک تحصیلی برای استخدام در بدنه دولت 
کافی بود. در ضمن، مهارت های مورد نیاز بخش خصوصی 
یا مهارت های مورد نیاز برای کارآفرینی هم کاما متفاوت 
از شرایط مورد نیاز برای کارمندی است. وقتی مهارت های 
پایه شغل یابی آموزش داده نمی شــود، افراد بعد از مدتی 
ســرخورده می شــوند و کا از خیر آن خواهند گذشت که 

آمارهای جدید، وجود چنین مشکلی را تایید کرده است.

پژوهشکده آمار ایران به تازگی و در بررسی هایش به این نتیجه رسیده که حدود ۳۴ درصد   سوژه 
روز

 
دانش آموختگان دانشگاهی از نظر اقتصادی غیرفعال هستند که البته از بین آن ها، ۷۱ 
درصدشان را زنان و 2۹ درصدشان را مردان تشکیل می دهند. براساس این اطلاعات 62 
درصد دانش آموختگان غیرفعال در مقطع کارشناســی، ۳2 درصد کاردانی و 6 درصد 
کارشناسی ارشد و دکترا هستند )منبع خبر: اقتصاد آنلاین(. در این مطلب نگاهی روان شناختی به دلایل روانی 
خواهیم داشت درباره مردان دانش آموخته دانشگاه ها که اصلا به دنبال کار نیستند. واضح است که طبق سنت 
رایج در ایران، مردان تامین کننده اصلی مالی خانواده محسوب می شوند و از آنان انتظار می رود فارغ از میزان 
ثروت خانوادگی و پدر خود، حتما شغلی داشته باشند. با توجه به این فشار فرهنگی، بسیار قابل توجه است که 

۳۰ درصد  مردان هیچ گاه دنبال شغل نیستند!

دکتر مهدی سودآوری| روان شناس و مدرس دانشگاه

مرزهای تربیتی خود را به صورت واضح  مشخص کنید:مطمئن شوید که مادربزرگ 1
و پدربــزرگ، گزینه های پرورشــی و تربیتی 
شما را کاما متوجه شده اند؛ این که کودک شما باید 
چه زمانی بخوابد و بیدار شود، از چه غذاهایی اجتناب 
کند و حتی موارد انضباطی و رفتاری را که برای تان 
مهم اســت تا فرزندتان رعایت کند، به آن ها بگویید.
اگرچه ممکن است آن ها لزوما موافق نباشند اما باید 
بدانند این دقیقا راهی ا ست که شما می خواهید برای 
تربیت فرزندتان طی کنید. البته و قطعا به راهنمایی 

هایشان فکر کنید تا بهترین تصمیم را بگیرید.
درباره جزئیات نظر بدهند و شما را راهنمایی 2 روی خوش داشته باشید:آن ها مایلند مدام 
کنند؛ از کوره در نروید در عوض با روی خوش 
و احترام پاسخ گوی آن ها باشید. مثا گفتن این جمله 
که »خیلی ممنون از راهنمایی تان. حتما درباره آن 
فکر می کنم«، یک واکنش خوب به این ماجراست. در 
ضمن در برابر توصیه های آن ها که بدون شک ناشی 
از طبیعت پــدر و مــادری و خیرخواهی آن هاســت، 

حالت تدافعی نگیرید.
تربیتی فرزندان با همسرتان به توافق هایی 3 با همسرتان هم ســو باشــید:در مسائل 
برســید و در برابر عقایــد اطرافیان هم نظر باشــید و 
حرفت تان یکی باشد. هر دو با هم درباره این توافق ها، 
اطرافیان را آگاه و تاکید کنید همیشه به حمایت شان 
نیاز دارید. بــا این حال، زمانی که تمــام تاش تان را 
می کنیــد تا خــورد و خــوراک فرزنــد تابــع قوانین و 

باشــد،  مقرراتــی 
ممکن اســت پــدر و 
روی  از  مادرتــان 
مهربانــی بی موقع، 
برنامه هــای  همــه 
تربیتی شما را به هم 

بریزند. اگر اقدامات آن ها با برنامه های اصلی شــما 
برای تربیت فرزندتان تداخل پیدا می کند، لازم است 
گفت و گویی جدی بدون حضور بچه ها با آن ها داشته 
باشــید. با احترام و صریح درباره روش های تربیتی 
خودتان صحبــت کنید. فراموش نکنیــد آن ها تمام 
وجودشان سرشــار از مهربانی برای شــما، همسر و 

فرزندتان است.
این که ســال ها از پدر و مادری کــردن آن ها 4 از تجربه های مثبت آن ها استفاده کنید:با 
می گذرد اما یادتان باشــد که آن ها یک دنیا 
تجربیات ارزشمند دارند که می تواند بسیار سودمند 
باشــد. توصیه می شــود از نکات و توصیه های آن ها 
بهره مند شــوید و آن ها را با الگــوی تربیتی خودتان 
تطبیق دهید و دســت آن ها را بــرای ارائــه نظرات و 

پیشنهادهای شان در برخی امور باز بگذارید.
نشــود:نگذارید فرزندتان متوجه اختاف 5 فرزندتــان متوجــه اختــلاف نظرتــان 
نظر تــان با پــدر و مادرتــان شــود چراکه اگر 
فرزندتان متوجه این تفاوت در عقیده شود، با انجام 
رفتارهایی که می داند واکنــش دوگانه  اطرافیان را 
برمی انگیزد، از شرایط موجود سوءاستفاده می کند.
 به والدین تان اثر کارهای شان را توضیح 

دهید:خیلی محترمانه به والدین تان توضیح 6
دهید کــه مثــا آزاد گذاشــتن بیــش از حد 
کــودک و بــرآورده  کــردن تمــام خواســته های 
غیرمعقولش بیشتر از این که به نفع او باشد، به ضرر 
اوست. خطوط قرمز را مشخص و بر اهمیت اجرای 
این قوانین تاکید  کنید و 
در عیــن حال قــدردان 
آن هــا  توصیه هــای 

باشید.
  kindbox  :منابع
ninisite، helpguide

 در زندگی شلوغ امروزی، بسیاری از والدین بسته به شرایط شان، فرصت کافی برای گذراندن وقت 
با فرزند خود را ندارند. در این شــرایط اغلب اوقات فرزندان زمانی از شبانه  روز یا روزهایی از هفته را 
نزد پدربزرگ و مادربزرگ خود به سر می برند و طبیعی است که تحت تاثیر تربیت و پرورش آن ها قرار 
می گیرند. اگر روش انتخابی ما برای تربیت فرزندان مان با نظر پدر و مادرهایمان یکی نبود، چه کار کنیم؟ 
با چند راهکار آشنا  شوید تا ضمن احترام به آن ها و تجربیات شان، روش مخصوص خودتان را ادامه دهید.

 6 نکته درباره اختلاف نظر 
با پدر یا مادربزرگ ها در تربیت فرزند

 
نگرانی شــما در خصــوص فرزندتان را 
درک می کنم و در ادامــه اطاعاتی در 
خصوص این بیماری و نیز راهکارهای 
عملی بــرای کنار گذاشــتن آن توســط 
فرزندتان برای شــما دارم. لطفا نکات و توصیه های ذکر 
شده را مجدانه و با صبوری و مهربانی پیگیری کنید و اگر 
در مــدت محدود مثا یک مــاه نتیجــه ای نگرفتید، روند 

درمانی را با یک روان پزشک در میان بگذارید.

  این اختلال دوره ای است

تریکوتیلومانیا یا اختال کندن مو که به صورت اجباری 
و ناخودآگاه تحــت تاثیــر هیجانات، احساســات منفی و 
تنش های محیطی بروز می کند و ممکن اســت فرد موی 
سر، مژه یا ابروی خود را بکند و معمولا با ناخن جویدن در 
فرد همراه است، ممکن است زمینه وراثتی داشته باشد 
بنابراین در قدم اول باید سابقه خانواده تان بررسی شود. 
در ضمن،این بیماری وقتی در کودکی شــروع می شــود 
راحت تر و زودتر، درمان خواهد شد. این بیماری دوره ای 
است و ممکن اســت در نوجوانی و بلوغ دوباره عود کند و 
باید دیگر اختالات مثل اضطراب و وســواس نیز توسط 

روان پزشک بررسی شود.

  دخترتان را توبیخ نکنید

توصیــه اول من به شــما این اســت که از تمســخر و توبیخ 
فرزندتــان بپرهیزید چــون ایجــاد تنش، ایــن اختال را 
تشــدید خواهد کرد. هــر زمان ایــن مشــکل را دیدید، با 
آرامش دستان وی را درون دستان خود بگیرید، دخترتان 
را بغل کنیــد و با او قرار بگذارید برای تــرک این عادت در 

کنارش باشید تا موفق شود.

   عوامل تنش زا را بررسی کنید

شناسایی عواملی که این عمل را تشدید می کند یا تخفیف 
می دهد، در برنامه خود قرار دهید، بررسی تغییرات اخیر 

زندگی کودک مثل به دنیا آمدن فرزند جدید، جابه جایی 
اتاق کودک و جدا شدنش از والدین و ... . اگر این عامل را 
پیدا کردید، در قدم بعدی برای مدیریت آن، برنامه ریزی 

کنید تا آسیب هایش را کاهش دهید.

  از فعالیت های هنری کمک بگیرید

در کنــار پرهیــز از دیــدن تصاویــر و فیلم هــای خشــن و 
بازی های رایانه ای خشــونت آمیز، از انجام فعالیت های 
هنری کــه انگشــتان کودک تــان را درگیــر می کند مثل 
خمیربازی و بعضی فعالیت های ورزشــی کمک بگیرید. 
در ضمن توصیه می شود دستان کودک مبتا به وسواس 
کندن مو را ماســاژ دهیــد، به ویــژه موقع خــواب و انجام 
فعالیت های هنری تا ریشه اصلی این اختال که استرس 

است، از بین برود.

  بگذارید تا ناخن هایش را بلند کند

کمی بلند نگه داشــتن ناخن هــا تا عمل کنــدن مو برای 
دخترتان سخت تر شــود هم به شــما توصیه می شود. در 
ضمن تشویق فرزند به این که مو برای زیبایی است و خرید 
شانه و کیف زیبا به انتخاب خود فرزند و همراه کردن این 
آینه و شانه با وی تا مرتب خود را در آینه ببیند و متوجه شود 
که مو برای زیبایی است، توصیه می شود. در این خصوص 
از دیگر اقدامات مشابه غافل نشوید. درگیر کردن کودک 
در فعالیت هــای گروهی با همســالانی که با آنــان روابط 

خوبی دارد هم در ترک این عادت موثر خواهد بود.

  از روش معکوس کردن عادت کمک بگیرید

روش معکوس کــردن عادت این اســت که هــر وقت فرد 
می خواهد دستان خود را به سمت موهایش برای کندن 
ببرد، انگشتان خود را مشت یا با زدن چسب به انگشتان، 
شرایطی را ایجاد کند تا موقع نزدیک شدن دست به مو، 
هوشیار شود و از این عمل دست بکشد. نکته آخر هم این 
که  توصیه های بالارا انجام دهید و میــزان کاهش انجام 
عمل را در کودک بررســی کنید و ببینید کدام رفتار شما 

این عمل را کاهش می دهد و همان را توسعه دهید.

 دخترم قبل از خواب، موهایش
 را لاخ لاخ می کند!

دختر چهار ساله ام قبل از خواب یا هنگام تماشای کارتون، به صورت ناخودآگاه موهای سرش را   
دانه دانه می کند، طوری که بعد از ۵ دقیقه، دست هایش پر از مو می شود. آیا راه حلی هست، غیر از 

کوتاه کردن موهایش؟

بانوان

تربیت 
فرزند

صدیقه معدنی | کارشناس ارشد روان شناسی

 عه عه   مهندس
 چرا دنبال کار نیستی!؟
به تازگی پژوهشکده آمار اعلام کرده بیش از 34 درصد 

دانش آموختگان اصلا به دنبال کار نیستند


